e) Denique longiorem expositionem apud nos habemus transcriptam ex cod. C supra § 7. n. 3. notato, quae quidem multa habet sumta ex illa expositione, quae Bonaventurae tribuebatur, sed multo plura ab alia manu addita et in formam plurium sermonum redacta.

§. 9. De inedita quadam postilla in Cantica Cantiorum falso S. Bonaventurae tributa.

In bibliotheca *Wolfenbüttel* cod. 401. Helmst. chart. habetur postilla in Canticum Cantiorum, quae fol. 180 r. incipit: *Osculetur me osculo oris...* In persona virginis gloriose hoc verbum... Desinit fol. 246 r.: « Solite pietatis ponderetur. Et in hoc terminatur postilla super Cantica inter prolem Virginis et suam benedictam Matrem et e converso. Ex tripartita Glossa fratris Bonaventurae excerpta, scripta anno Domini 1402, completa in die St. Elisabeth per manum fratris Marquardi de Tessyn in antiqua Hilgendis (?) quasi in insula (sic) Patmos relegati ».

Auctor verba huius Cantici continuo applicat ad mysterium incarnationis per modum colloquii Christi cum benedicta sua Matre. Praeter S. Bernardum frequentissime allegat expositionem *Alexandri*, citans libros et capitula. Cum autem Alexander Halensis, teste Sbaralea (Supplem. ad Script. Ord. Min.), commentarium in Canticum Cantiorum scripserit distributum in li-

bro et capitula, censendum est, Halensem esse illum *Alexandrum* ibi citatum. Praeter hos passim citat quendam expositorem *Wilhelmum*, porro *Remigium*, *Vercellensem* et *Gilbertum*. Sed a more seraphici Doctoris alienum est, pro antiquis Patribus potissime recentiores magistros in medium proferre.

Peremptorium autem est quod in initio cap. 2. legitur: « Vide Glossam *Thomae* », et in aliis quatuor locis allegat expositorem *Cantuariensem*, scilicet Fr. Ioannem Pecchamum, discipulum S. Bonaventurae, an. 1279 ad sedem Cantuariensem promotum, qui re vera ineditam postillam in Canticum Cantiorum scripsit. Nullum autem dubium restat, quominus auctor postillam illam Pecchami prae manibus habuerit. Nam in expositione verborum *Fulcite me floribus* (c. 2, 5.) allegat ex Cantuariensi eundem locum, quem etiam auctor libri *De septem Itineribus aeternitatis*, (iter IV. dist. 4. a. 1, pag. 176, ed. Vatic.) ita refert: « Primo quidem notandum, quod quidam doctor, scilicet Cantuariensis super Cantica, incipit rationabiliter ab infimo gradu caritatis sive amoris gratuiti ascendendo per sex gradus usque ad gradus amoris violenti sive vehementis dicens: Non omnis amor inducit languorem » etc. Et in cit. expositione legitur: « Ad commendationem B. Virginis dicit quidem expositor, videlicet *Cantuariensis*: Non omnis amor est, sed vehemens, qui potissimum fuit in beata Virgine et habet sex gradus » etc. Sicut Sbaralea recte inde arguit, illud opus *de Septem Itineribus aeternitatis* non esse S. Bonaventurae, ita etiam nos concludimus respectu dictae postillae. — Pro confirmatione adiungimus, quod in fine illius codicis dicitur: « Ex tripartita Glossa fratris Bonaventurae excerpta », quo insinuatur, *tripartitam hanc Glossam* diversam esse a postilla illius codicis.

Utrum autem S. Bonaventura scripserit talem *tripartitam Glossam*; item, utrum per eam fortasse intelligatur spuria illa postilla, cuius verus auctor est Petrus Ioannis Olivi (cfr. tom. VI. Prolegom. c. 1. § 7.), vel alia et diversa inter tot anonymas; denique, utrum Bonaventura saltem oretenus discipulis tradiderit glossas in Canticum Cantiorum et alios plures libros Scripturae, quae ab ipsis exceptae et postea immutatae sint; haec determinare minime possumus. Indiculi quidem complures in Prolegomenis tom. VI. publicati ipsi attribuunt postillam non tantum in Canticum Cantiorum, sed etiam in alios sacros libros, quorum nullum manuscriptum cum nomine Bonaventurae hucusque inventum est, nec inter tot postillas anonymas bibliothecarum hucusque aliqua reperta est, quae saltem probabiliter possit libris eiusdem certe genuinis adnumerari.

Hoc igitur septimo tomo absoluta est secunda operum Bonaventurianorum classis, scilicet opera exegetica. Volumen octavum exhibebit pretiosa opuscula mystica et ascetica atque ea quae ad statum religiosum et Ordinem Minorum spectant. Duo altera et ultima volumina exhibebunt multos sancti Doctoris sermones.

TABULA  
 CODICUM COLLATORUM PRO EMENDANDIS OPERIBUS  
 HUIUS SEPTIMI TOMI.

I. *Codices adhibiti pro Commentario in Evangelium S. Lucae:*

- A. Cod. Florentinus I. (biblioth. Mediceo-Laurentiana) Conv. soppr. 360. (n. 3. <sup>1</sup>).
- B. » Florentinus II. (biblioth. Mediceo-Laurentiana) Plut. XI. Dext. 3. (n. 4.).
- C. » Tudertinus I. (biblioth. Conventus S. Fortunati) 47. (n. 9.).
- D. » Tudertinus II. (biblioth. Conventus S. Fortunati) 60. (n. 10.).
- E. » Neapolitanus (biblioth. Nationalis) VII. A. 42. (n. 8.).
- F. » Montis Alvernae (biblioth. Conventus), sine signo (n. 7.).
- G. » Darmstadiensis (biblioth. Ducalis) 369. (n. 2.).
- H. » Archivi huius nostri Collegii (n. 1.).
- I. » Florentinus III. (biblioth. Mediceo-Laurentiana) Conv. soppr. 465. (n. 5.).
- K. » Matritensis (biblioth. Excorialis) III. R. 2. (n. 6.).
- L. » Turonensis (biblioth. Civitatis) 27. (n. 11.).

II. *Adhibiti pro Commentario in Lamentationes Ieremiae Prophetae:*

- A. Cod. Parisiensis (biblioth. Nationalis) 14260. (n. 1.).
- B. » Pragensis (biblioth. Metropolitana) A. CVII. (n. 2.).

III. *Adhibiti pro Expositione Orationis dominicae:*

- A. Cod. Wratislaviensis (biblioth. Universitatis) cl. I. oct. 35. (n. 3.).
- B. » Monacensis (biblioth. Universitatis) 15. a. (n. 2.).
- C. » Moguntinus (biblioth. Civitatis) msc. 558. oct. (n. 1.).

EDITIONES.